
Anlage 2  
 
 

in der Fassung des 5. Änderungstarifvertrags vom 30. September 2023 
gültig ab 1. März 2024 

 

1. Entgelttabellen 
 
 

Tabellenentgelt Arbeitnehmerinnen 
gültig ab 1. März 2024 monatlich in Euro 

 

Entgelt- 
gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

 
12 

 
24 

 
48 

 
48 

 
48 

 

2 
  

2.544,48 2.658,16 2.714,98 2.771,82 
3 

 
2.702,03 2.829,97 2.957,91 3.021,88 3.085,87 

4 2.691,10 2.828,90 2.966,68 3.104,47 3.173,36 3.242,25 
5 2.913,45 3.063,60 3.213,72 3.363,98 3.519,16 3.596,74 
6 3.017,28 3.173,20 3.329,09 3.489,19 3.650,30 3.730,87 
7 3.314,16 3.490,78 3.668,97 3.847,13 4.025,29 4.203,49 
8 3.635,93 3.832,07 4.028,19 4.224,35 4.420,46 4.616,60 
9 3.963,36 4.177,71 4.392,04 4.606,35 4.820,70 5.035,02 
10 4.490,34 4.733,95 4.977,53 5.221,14 5.464,75 

 

11 5.084,71 5.361,33 5.637,95 5.914,57 6.191,20 
 

12 5.351,62 5.643,06 5.934,50 6.225,98 6.517,42 
 

13 6.176,33 6.363,41 6.692,76 7.022,12 7.351,48 
 

       
       

Sonderstufe Ewigkeitszulage nach § 27 Absatz 2 
Entgelt- 
gruppe 

      

2      2.821,19 
3      3.141,42 
4      3.302,11 

Erhöhung um 100 Euro, dann um 5,5%; für EG 2 und 3 um zusätzliche 60 Euro 

  



 

5. ÄTV SM HD 2 

2. Stundenentgelte 
gültig ab 1. März 2024 in Euro 
 

Entgelt- 
gruppe 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

Verweil-
dauer 

(Monate) 

 
12 

 
24 

 
48 

 
48 

 
48 

 
 

2 
  

15,01 15,68 16,01 16,35 

3 
 

15,93 16,69 17,44 17,82 18,20 

4 15,87 16,68 17,50 18,31 18,71 19,12 

5 17,18 18,07 18,95 19,84 20,75 21,21 

6 17,79 18,71 19,63 20,58 21,53 22,00 

7 19,54 20,59 21,64 22,69 23,74 24,79 

8 21,44 22,60 23,76 24,91 26,07 27,22 

9 23,37 24,64 25,90 27,16 28,43 29,69 

10 26,48 27,92 29,35 30,79 32,23 
 

11 29,99 31,62 33,25 34,88 36,51 
 

12 31,56 33,28 35,00 36,72 38,43 
 

13 36,42 37,53 39,47 41,41 43,35 
 

       

Sonderstufe Ewigkeitszulage nach § 27 Absatz 2 
Entgelt- 
gruppe 

      

2      16,64 

3      18,53 

4      19,47 
 
 
 

3. Pflegezulage 
 

Arbeitnehmerinnen mit einer pflegerischen Ausbildung, die unter Paragraf 1, Absatz 
2 TV SM HD fallen, erhalten ab dem 1. März 2024 eine dauerhafte, dynamische und 
bei der Jahressonderzahlung anrechenbare Pflegezulage in Höhe von 

 

100 Euro/Monat.  
 

Unter diese Regelung fallen einjährig/dreijährig examinierte Pflegekräfte, OTAs, A-
TAs, Hebammen und Arbeitnehmerinnen im Funktionsdienst mit entsprechender 
Ausbildung.  
 
 
 
  



5. ÄTV SM HD 3 

4. Ausbildungsentgelte 
gültig ab 1. Mai 2024 

 
 

Entgelt für Praktikantinnen 
 

Soweit die Ausbildungsbestimmungen nach abgelegtem Examen ein Praktikum zur 
Erlangung der staatlichen Anerkennung vorschreiben, erhalten die Praktikantinnen 
das nachstehende monatliche Ausbildungsentgelt (monatlich in Euro): 

 

 Entgelt Kinder- 
zuschlag 

der Sozialarbeiterin 2.172 € 71,36 

der Sozialpädagogin 2.172 € 71,36 

der Erzieherin 1.911 € 68,00 

der Kinderpflegerin 1.845 € 68,00 
Erhöhung Entgelt 150 Euro 

 
 
 

Ausbildungsentgelt für Auszubildende in einem staatlich anerkannten Ausbildungs-
beruf nach Berufsbildungsgesetz 

 

Auszubildende erhalten ein monatliches Ausbildungsentgelt in Höhe von 
 

1.405 Euro im ersten Ausbildungsjahr 
1.456 Euro im zweiten Ausbildungsjahr 
1.502 Euro im dritten Ausbildungsjahr 
1.563 Euro im vierten Ausbildungsjahr 

 
 
 

Ausbildungsentgelte für Auszubildende nach dem Krankenpflege- und Alten-pflege-
gesetz (ab 1. Januar 2020 nach dem Pflegeberufegesetz) beziehungsweise Hebam-
mengesetz 

 

(Gilt ebenfalls für Auszubildende nach dem Altenpflegegesetz/Pflegeberufegesetz, 
die ab 1. Oktober 2018 und später ihre Ausbildung begonnen haben/beginnen.) 

 

Auszubildende erhalten ein monatliches Ausbildungsentgelt in Höhe von 
 

1.517 Euro im ersten Ausbildungsjahr 
1.578 Euro im zweiten Ausbildungsjahr 
1.674 Euro im dritten Ausbildungsjahr 

 
 
 

Ausbildungsentgelt für Auszubildende in der Kranken- und Altenpflegehilfe 
 

Auszubildende in der Kranken- und Altenpflegehilfe erhalten ein monatliches Entgelt 
in Höhe von 
 

1.502 Euro 
 
 


